
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Terça-feira •  11 de junho de 2019 •  Ano III • Edição Nº 142

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M I R L A M  D E  O L I V E I R A  S A M P A I O

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PRESIDENTE .............................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO LEGISLATIVO (Nº 303/2019) ........................................................................... 2
DECRETO LEGISLATIVO (Nº 304/2019) ........................................................................... 3
DECRETO LEGISLATIVO (Nº 305/2019) ........................................................................... 4



Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 142

- 2 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PRESIDENTE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO LEGISLATIVO (Nº 303/2019)

ESTADO DA BAHIA

CÁMARA MUNICIPAL DE Xltlllli-XIQIIE
Pça Fraooolino José dos Santos sinº - CEP 47.400-000 - CxPost 07- Teletax (74) 3661-4161 - email: cm©hdistlcaoombr

DECRETO LEGISLATIVO Nº 303 DE 11 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação das Contas da Prefeitura Municipal

de XiqueAXiqUE, relativas ao exercicio financeiro de 2015, e

dá outras providências.

A CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia. no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no artigo 39, inciso V, da Lei Orgânica, e no Ato nº 052/2018.

CONSIDERANDO que compete privativamente a Câmara Municipal juigar as contas anuais

da Prefeitura Municipal de XiqueAXique. com o auxilio do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da

Bahia;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia. nos autos

do Processo nº 02090e16, emitiu Parecer Prévio, COM PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO. ACATADO

COM REVÉRSÃO DA REJEIÇÃO, opinando pela aprovação, porque regulares, porem com ressalvas das

contas da Prefeitura Municipal de Xique-Xique, relativas ao exercicio financeiro de 2015,

CONSIDERANDO que a Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas, através do Projeto

de Decreto Legislativo nº 001/2019, manifestou-se pela reprovação das Contas da Prefeitura Municipal de

Xique-Xique, relativas ao exercício financeiro de 2015:

CONSIDERANDO que o Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municipios somente

deixará de prevalecer se rejeitado por 2/3(dois terços) dos vereadores da Câmara Municipal, o que

corresponderia a 09(nove)votos:

CONSIDERANDO que colocado em votação o Projeto de Decreto Legislativº, na sessão

ordinária de 05/06/2019, este obteve 08(oito)votos favoráveis e 05(cínco)votos contrários, sendo

aprovado. mas não alcançando o quorum de 09(nove) votos, correspondentes a 2l3(dois terços),

necessários a rejeição do Parecer Prévio do TCM/BA:

RESOLVE:

Art.1º Considerar mantido o Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado da Bahia, que opinou pela aprovação, porque regulares, porém com reesalvas, das contas da

Prefeitura Municipal de Xique—Xique, relativas ao exercício "nanceuo de 2015

Art.2ª Ficam aprovadas, porque regulares, porém com ressalvas, as contas da Prefeitura

Municipal de Xique-Xique, relativas ao exercício Financeiro de 2015, sob a responsabilidade do gestor

Alfredo Ricardo Bessa Magalhães, "cando mantida a imputação de débito, registrada no processo de

prestação de contas TCM/BA n'ª 02090 e16.

Art.:tª Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art-Iº Revogamese as disposições em contrário,

GABINETE DA PRESIDEN ,em 11 de iunho de 2019.

MIRLAM DE OL A

PRESIDENTE

 



Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 142

- 3 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO LEGISLATIVO (Nº 304/2019)

 

  

ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE XlIllÍE-XIIIIIE
Pça Francelino Jose dos Santos sinº — CEP 47 400000 , Cx Pest 077 Telefax (14) 3651-4161 , e—mail: unxx©holistica com.br

 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 304 DE 11 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação das Contas da Prefeitura Municrpal

de Xique-Xique, relativas ao exercício financeiro de 2016, e

dá outras providências.

A CÁMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições

legais, com fundamento no artigo 39, inciso V, da Let Orgânica, e no Ato n" 052/2018,

CONSIDERANDO que compete privativamente & Câmara Municipal julgar as contas anuais

da Prefeitura Municipal de Xique-Xique, com o auxilio do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da

Bahia;

CONSIDERANDO que o Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, nos autos

do Processo nº 07279e17, emitiu Parecer Prévio, COM PEDIDO DE RECONSIDERAÇÃO, ACATADO

COM REVERSÃO DA REJEIÇÃO. opinando pela aprovação, porque regulares, porem com ressalvas das

contas da Prefeitura Municipal de Xique-Xique, relativas ao exercício financeiro de 2016.

CONSIDERANDO que a Comissão de Flnanças, Orçamentos e Contas, através do Projeto

de Decreto Legislativo nº 002/2019, manifestou-se pela reprovação das Contas da Prefeitura Municipal de

Xique—Xique, relativas ao exercício financeiro de 2015:

CONSIDERANDO que o Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios somente

deixará de prevalecer se rejeitado por 2/3(dois terços) dos vereadores da Cámara Municipal, o que

corresponderia a 09(nove)votos;

CONSIDERANDO que colocado em votação o Projeto de Decreto Legislativo. na sessão

ordinária de 05/06/2019, este obteve 08(oito)votos favoráveis e 05(cinco)votos contrários, sendo

aprovado, mas não alcançando :: quórum de 09(nove) votos. correspondentes a 2/3(dols terços),

necessários à rejeição do Parecer Previo do TCM/EA;

RESOLVE:

Art.1º Considerar mantido o Parecer Prévio do Tribunal de Contas dos Municípios do

Estado da Bahia, que opinou pela aprovação, porque regulares, porém com ressalvas, das contas da

Prefeitura Municipalde Xique-Xique, relativas ao exercício Gnanceiro de 2016.

Art.? Ficam aprovadas, porque regulares. porem com ressalvas, as contas da Prefeitura

Municipal de Xique—Xique, relativas ao exercício Financeiro de 2016, sob a responsabilidade do gestor

Alfredo Ricardo Bessa Magalhaes, Guandu mantida a lmputação de débito, registrada no processo de

prestação de contas TCM/BA nª 07279 ai?.

Art.? Este Decreto Legislativo entre em vigor na data de sua publicação,

Art.4ª Revogam-se as disposições em contrário,

GABINETE DA PRESIDE ClA,em11 deiunho de 2019.

- MIRLANI DE (kªmª/S l

PRESIDENTE

 



Terça-feira
1 1  d e  j u n h o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 142

- 4 -

 Câmara Municipal de Xique-Xique - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m x i q u e x i q u e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO LEGISLATIVO (Nº 305/2019)

 

 

ESTADO DA BAHIA

CÁMARA MUNICIPAL DIE XlQUE-XIQUE
Pça Francolino José dos Santos sinº - CEP 41400000 - ()(.Posl 07- Telefax (74) 3661-4161 - e—rnall: mxx©hol|sncacombr 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 305 DE 11 DE JUNHO DE 2019

Dispõe sobre a APROVAÇÃO DAS CONTAS

da Prefeitura Municipal de Xique—Xique,

relativas ao exercicio financeiro de 2017, sob

a responsabilidade do Gestor Reinaldo

Teixeira Braga Filho, e dá outras providências.

A CAMARA MUNICIPAL DE XIQUE-XIQUE, no uso de uma de suas

atribuições, faz saber que o Plenário aprovou e o Presidente Promulga o

seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º Ficam aprovadas as contas da Prefeitura Municipal de Xique-

Xique, relativas ao exercício financeiro de 2017, sob a responsabilidade do

Gestor Reinaldo Teixeira Braga Filho.

Art. 2º No Prazo máximo de 30 (trinta) dias, a Câmara Municipal de

XEque—Xique dará conhecimento deste Decreto Legislativo ao tribunal de

Contas dos Municipios (TCM).

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação“

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDENCIA, em 11 de junho de 2019.

/

M LAM DEO MMM

PRESIDENTE

  

    

 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PRESIDENTE
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO LEGISLATIVO (Nº 303/2019)
	DECRETO LEGISLATIVO (Nº 304/2019)
	DECRETO LEGISLATIVO (Nº 305/2019)



		+55 (71) 4062-9110
	2019-06-11T11:39:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




